Másolata a gr. Ihinfi-codexlen. 

X I I I . 

Báthori Zsigmond erd. fejedelem titkárának liátóti Gyulafi Lestánudt, 
azon hü szolgálataiért, melyeket néhai atyjának és neki tett, adomá-
nyozza az Udvarhely széki malomfalvi részjószágot, mely előbb az udvar-

helyi várhoz tartozott. Gyula-Fejérvár 1591. julius 1. 

N o s Sigismundus Báthory de Somlyo Yaiuoda Traus-
siluani§ et Sicolorum Comes: Memori§ commendanius tenore 
pr§sentium significantes quibus expedit vniuersis. Quod nos 
cum ad nonnullorum dominorum Consiliariorum nostrorunx 
singularem intercessiónem nobis propterea factam, tum uero 
attentis et consideratis fidelitate et fidelibus seruitys Egregy 
Eustachy Gywlaffy de Ratotli Secretary nostri, quo ipse in 
]>rimis Illustrissimo quondam Principi domino Christophoro 
Batliori de Somlyo vaiuodae Transsiluaniae et Siculorum 
Comiti etc. domino genitori nostro beat^ memoriae desidera-
tissimo, ac deinde nobis quoque et liuic regno, in omnibus 
rebus fidej et industriae sue commissis, summa cum animi sui 
proinptitudine et constantia exhibuit, et impendit, ac in futurum 
etiam exhibiturus et impensurus est, totalem et integram por-
tionéin nostram possessionariam, in possessione Malomfalwa 
vocata in sede siculicali Vdvarhely existentem habitam, et 
hactenus ad arcem nostram Yduarhely possessam, totum item 
et omne ius regium, si quod in eadem portioné possessionaria 
etiam aliter qualitercuuque haberetur, aut eadem et idem 
nostram ex quibuscuuque causis, vys, módis et rationibus con-
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cernercnt collationein, simul cum cuuctis suis vtilitátibus et 
pertinentys qúibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et 
incultis, agris, pratis, paseuis, canrpis, fenetis, syluis, nemori-
bus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontorys, 
aquis, íluuys, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, 
molendinis et eorundem locis, generaliter uero quarumlibet 
vtilitatum et pertineutiarum suarum integritatibus quovis 
Hominis vocabulo vocitatis, ad eandem et idem de iure et ab 
antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis ueris 
metis et antiquis limitibus existentibus, (demptis tarnen potio-
ribus, primipilis et peditibus pixidarys, si qui forte in eadem 
possessione ]\[alomfalua ad vsum regni delecti commorarentur, 
eorumque iuribus et liaereditatibus ipsos iuste et legitime 
concernentibus), memorato Eustacliio Gywlaffj, ipsiusque hae-
redibus et posteritatibus vtriusque sexus vniuersis gratiose 
dedimus, donauimus et contulimus, imo daraus, donamus et 
conferimus iure perpetuo et irreuocabiliter tenendam, possi-
dendam, pari ter et liabendam, saluo iure alieno, karum nostra-
rum vigore et testimonio literarum mediante. Quas nos in 
priuilegy formám redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint 
reportat^. Datum ex civitate nostra Alba Julia prima die 
mensis J u l y anno domini Millesimo Quingentesimo Nonage-
simo primo. 

Báthor i Zsigmond »Protocollum Bubrum« név alatt ismert Liber 
Begiusából, a Icolosmonostori convent levéltárában. 

X I V . 

Báthori Zsigmond erdélyi fejedelem megbízó levele a lengyel királyhoz 
küldött követe Gyulafi Lestár részére. Gyula-Fejérvár 1591. oct. 3. 

Heuerendissime Domine, amice nobis honorande. 
Misimus liunc praesentium exliibitorem Generosum Eu-

sta'chium G-yulaf'fi secretarium nostrum ad Sacram Regiam 
Maiestatem in certis negotiis nostris, quae ei verbis eidem 
referenda commissimus. A qua amanter petimus, ut et fidem 
ei, quam pár est, adkibeat, et opera etiam, auxilio autlioritate-
que sua eum ita iuvet, ut multum ea nobis profuisse intelliga-
nnis, atque eo nomine nos quoque omnia ei, ubi opus fuerit. 
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debeainus. Cui nos commendantes prospera omnia a Duo pre-
camur. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia die 3. mensis 
Octobris, Anno domini 1591. 

Másolata a gr. Bánfi-codexben. 

XV. 

Gyulafi Lestár beszéde Zamojski János lengyel cancellariashoz, BátJion 
Zsigmond nevében, testvére Báthori Grízeid is hozománya ügyében. Kres-

dnán 1501. oct. 16. J) 

Quod Dominatio Yestra Illustrissima saepius et literis 
et per imncios suos a Sua Celsitudine contendit, u t de dote et 
rebus mobilibus Illustrissimae quondam Dominae bonae 
memoriae sororis suae, quae penes eam essent, animum ei iam 
tandem suum declararet, id nunc per me facere Sua Celsitudo 
volnit, i t a tarnen si prius testatum apud eam reliquerit, tantum 
se eius amori in se et summae aequitati tribuere, ut sicnti 
parentes in filiorum rebus gerere se sunt soliti, i ta ea secum 
sit actura , 

Quoniam verő ad superoria illa D. Stepliani Regis 
patrui sui tempóra Sua, Celsitudo videt se ab ea reuoeari, 
praeter mi t t l re ipfia quoque non potest, quin earum rerum, 
quae molestae ei et aduersae acciderunt, aliquam apud eam 
mentionem faciat. Regnum quidem D. illius Regis specie et 
nominis amplitudine satis insigne fűit, sed si res commodis 
etiam sunt metiendae, cunctis alijs melius ea intelligit, quid 
inde vtili tatis ad Suam Celsitudinem vniuersamque gentem ae 
nationem suam redierit, Hanc monstrent, si possunt, alij, ipsa 
certe damna tantum sua potest meminisse. In primis enim 
cum in regnum se D. Rex conferret, vltra supellectilem omnis 

' ) Tractatum a me negotium dotis sororis Principis Bathoreae 
Criiseldis apud Magnum Cancellarium Anno 1591, 1592, 1593, 1504» 
1595. Quibus annis vno eodemque itinere etiam XXX illa flor. millia 
vrsi. i ta v t nunc ad Bcgem nunc ad Cancellarium magnis itineribus con-
tenderem, ac insuper etiam secretum il lud negotium de adipiscendo 
regno. R e x erat absens in Suecia, et occasio optima. Tractantibus nego-
tium Cancellai io magno, Cardinale Bathoreb Nicolao a Bucellis medico, 
quem Pr inceps noster patr is loco coluit, Jís ha meg nem jií vala király, 
véghez is viszszük vala Gyulafi Lestár oldal jegyzete. 
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geiieris copiosam, quidquid uspiam pecuniae in Transsyluauia 
corradere potuit, secum asportauit, atque inter caeteros rerum 
suarum cupidos, quaecumque apud fratreiu suum patrem Suae 
Celsitudinis inuenit, ijs tamquam suis pro arbitrio vsus omui-
bus est. H a s suas facultates quorsum ille impenderit, palam 
omuibus est, neque lias solum, sed eas etiam omues, quae con-
tinue ex Transsyluania ei süppeditabantur; eo uimirum, quo 
summa reipublicae liuius vtilitas necessitasque postulabat. 
Atque lioc quidem ad fiuem vsque eius vitae est ab eo factita-
tum tauta agendi perseuerantia, vt uullum sibi vacuum de bac 
Republica bene merendi tempus abire siueret, malletque bonis 
omnibus suis priuari, quam vlla in re commodis eius deesse. 
Jam si ex bis vtilitatem aliquam eius quaerimus, nullám inue-
niemus, cum tarnen negari non possit, ea illum prudentia 
Regem fuisse, ut non eum, quem secutum esse videmus, finem 
actionum suarum spectarit, sed potius Regiam banc dignita-
tem suam (quod multis saepe est testatus) gradum sibi ad ea 
iacturam putauerit, quae patri§ suorumque causa patrare in 
vita d'ecreuerat. Post eius decessum, cum iure omnium gen-
tium oninis illius substantia ad Gelsitudinem Suam aliosque 
ipsius agnatos spectaret, ijsque ea bona iide esset restituenda, 
quid est actum ? nimirum vt ea praede alijs esset, adeo nullus 
respectus nec communis iuris neque Celsitudinis Suae in illis fuit. 
Quae tarnen tantum abest vt Suam Celsituclinem grauius com-
mouerint, vt potius et in Comitijs electionis Regiae Varsouien-
sibus placide et amice ea de re Ordines Regui appellarit, et 
postea diuersis temporibus aliquot legationibus idem Semper, 
sed frustra, nou mediocri impensa, qua aucta tantum damna 
sua sunt, praestiterit. Yt iam taceat Sua Celsitudo, quae sub-
sidia Reipublicae difficillimis eius